Omnibus qui sunt inter uos, non plus sapere quam oportet sapere.) Quod dicit omnibus, qui sunt inter uos simile est, ac si diceret: Omni qui in Deo est, cuius semper esse est, quod dicit. Non plus sapere, uidetur ad superbellos ramos oleastri, & insultantes ramis qui de bona oliua fructu sunt, hunc aptare sermonem, & dicere eis, non debere plus sapere quam oportet, hoc est, plus sapere quam oportet sapere: Ego autem dico, quod hereticu*m* plus sapienti de Christo quam oportet sapere, qui negant eum Dei creatoris esse filium, & alia multa plus de illo quam oportet fingentes.

Sed sapere ad sobrietatem.) Dum enim per supernam gratiam, ad altiora intelligenda deducimur, quanto subtilius leuiamur, tanto semper in humilitatem nosmetipos in intellectu nostro premerem debemus. Ne conemur plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. Ne dum nimis inuicibilia discutimus aberramus, quod in Graeco dicitur. οὐ φέρεται, in nostris codicibus, hoc est, in scripturis diuinis, sobrietas à maioribus interpretatum est ab alijs tamen eruditis iuri temperantia ponitur, qua temperantia, una ex quatuor generalibus iuris iuribus haberet. Ergo sapere ad sobrietatem, temperanter sapere est, hoc est, ut in omnibus, quæ agimus, vel quæ loquimur aut sentimus temperantiam teneamus.

Et unicuique sicut Deus datus est mensuram fidei.) Hoc est, ut sciat unusquisque & intelligat quæ in eo sit mensura gratiae Dei quam conseq̄ui meruit per fidem, interdum enim accipit, quis à Deo, ut sapiat in operacharitatis, aut erga misericordias pauperū, aut circa debilium curam, aut erga uiduarum, & pupillorum defensionem, aut erga hospitalitatis sollicitu*m* dinē, hæc ergo singula datus est Deus unicuique secundum mensuram fidei. sed si quis accepit gratiam, ut de uno aliquo horum sapere, non intelligat mensuram gratiae sibi datae, sed uel sapere in quo gratiam non accepit, & non dñe cere uelit, sed docere quæ nescit, iste cum minus sapiat plus uult sapere, quam oportet, uerum ut euidentius adhuc de his Apostolus adsignaret, introducit exemplum & dicit,

Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent. Ita multi unum corpus sumus in Christo singuli autem, alter alterius membra.) Ordinatisime per hanc componens omnem corpus Ecclesia, ut sicut membra corporis, singula quæcūq; proprios habent actus, & tamē uno consensu mutuo sibi inuicem edunt, ita, inquit, & in Ecclesia quæ est, corpus Christi, diversi singuli habemus actus, uerbi gratia alius per sapientiam, est oculus, alius per opera eius manus, alius audiendo est auris, unum tamen est ex omnibus membris, corpus in Christo Iesu Domino nostro. Quomodo autem corpus istud in Christo sit, idem est, inuicite, & sapientia & iustitia & sanctificatione, quæ omnia Christus est, iam se p̄ diximus.

EVANGELIVM LVCAE CAP. II.

IT cum factus esset Iesu annorum duodecim, ascendentibus illis Hierosolymam secundum consuetudinem diei festi. Consu matisq; diebus cum redirent, remansit puer Iesu in Hierosolyma & non cognouerunt parentes eius. Existimantes autem illum esse in comitatu, uenerunt iter diei & requirebant eum inter cognatos & notos, & non inuenientes regressi sunt in Hierusalem requirentes eum. Et factum est post triduum, inuenierunt illum in templo sedentem in medio doctorum audientem illos, & interrogantem eos. Stupebant autem omnes qui

qui eum audiebant super prudentia & responsis eius. Et uidentes admirati sunt. Et dixit mater eius ad illum. Fili quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus & ego dolentes quærebamus te. Et ait ad illos. Quid est quod me quærebatis? nesciebatis quia in his, quæ patris mei sunt, oportet me esse. Et ipsi non intellexerunt uerbum, quod locutus est ad illos. Et descendit cum eis, & uenit Nazareth, & erat subditus illis. Et mater eius conseruabat omnia uerba hæc, conferens in corde suo. Et Iesu proficiebat sapientia & gratia apud Deum & homines.

ET cum factus esset Iesu annorum duodecim ascendentibus illis Hierosolymam secundum consuetudinem diei festi, consummatissimis diebus, cum redirent remansit puer Iesu in Hierusalem.) Qui à nativitate, immo à conceptione humana, manifestis miraculorum, quia Deus sit, est adprobatus indicis, ipse etiam mox ubi tempus & etatis congruebat, utramq; suam reuerenter pandere coepit, atq; aperire substantiam, & quid uidelicet patri, iuxta ueritatem diuinæ maiestatis, & quid iuxta adiunctiois humanæ fragilitatem debet matri, nec absq; prouidentia, duodenis prima sua fidei rudimenta reuelabat, quæ duodecim Apostolorum ministerio, per cunctum erant, reuelanda & elucidanda orbe. Postquam & hoc dicere, quia sicut septenario, sic & duodenario numero, qui multiplicatis inter se inuicem septenario partibus cōfāt, uel rerum uel temporum universitas ac perfectio designatur: Atq; ideo quo omnia loca uel tempora decet occupari, recte à duodecimo numero, iubar sumit exordium.

Et non cognouerunt parentes eius, & existimantes autem illum esse, in comitatu uenerunt iter diei, & requirebant eum inter cognatos & notos, & non inuenientes reuersi sunt in Hierusalem requirentes eum.) Quærerit alius quomodo Dei filius tanta parentum, cura nutritus, habet euntibus potuerit obliuiscendo relinquī. Cui respondendum, quia filii Israël moris fuerit, ut temporibus felis uel Hierosolyma cōfluentes, uel ad propria redeuntes, seorsum uiri, seorsum autē foeminae, choros ducentes incedenter. Infanteq; uel pueri, cum quolibet parente indifferenter ire potuerunt. Ideoq; beatam Mariam uel Joseph, uicissim putasse puerum Iesum, quem se comitari non cernebant, cum altero parente reuersum.

Et factum est post triduum, inuenierunt illum in templo sedentem in medio doctorum audientem illos & interrogantem.) Quali fons sapientie doctorum medius feder, sed quasi exemplar humilitatis, audire prius, & interrogare doctores, quam infiruere, quererit in doctos. Ne etenim paruuli à senioribus erubescant discere, & ipse ob etatis humanæ congruentiam homines auscultare non erubescit Deus. Ne infirmus docere, quis audiat, & ille puer doceri interrogando uoluit, qui per diuinitatis potentiam uerbum scientiae ipsius suis doctoribus ministravit.

Stupebant autem omnes qui eum audiebant, super doctrina & responsis eius, & uidentes admirati sunt.) Stupebant qui eum audiebant & uidentes admirati sunt. Et eo amplius stupebant super prudentia responditione, quo paucitatem uidentes, conternebant annorum. Nos autem scientes hunc esse, de quo olim Propheta gratulabundus exultabat. Paruulus natus est nobis, filius datus est nobis, & uocabitur nomine eius admirabilis consiliarius, Deus fortis, nequaquam miremur eum, qui sic paruulus factus est homo, ut nihilominus, quod erat semper, Deus ac fortis, permaneret.

Et dixit mater eius ad illum. Fili quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus & ego, dolentes, quærebamus te, & ait ad illos. Quid est quod me quærebatis? nesciebatis quia in his, quæ patris mei sunt, oportet me esse.) Non quod eum d 4 quasi

C quasi filium querunt uituperat, sed quid ei potius cui æternus est filius, debeat, cogit oculos
mentis attollere, quia enim Deus & homo est. Nunc excelsa deitatis, nunc infinita præferitur
manza fragilitas, quasi homo seniores interrogat, quasi Deus que seniores & edocti mirentur
respondet. Quasi Dei filius in templo Dei commoratur, & quasi filius hominis cum parenti-
bus quo iubent regreditur.

Et ipsi nō intellexerūt uerbum quod locutus est ad illos, & descendit cū
illis, & uenit Nazareth, & erat subditus illis.) Quid enim magister uirtutis nisi
officium pieratis impleret, quid inter nos aliud, quām quod à nobis agi uellet ageret, defere-
bat patri deferebat ancilla. Ipsi enim dicit: Ecce ancilla Domini. Defebat simulato parr.,
defebat Domino uero patri, & utiq; matre natus, uirginem conseruatur, & castam. Vt iq; à
patre, non uoluntate, non opere, non tempore distabat ut eius uidelicer exemplis ammoniti,
quid parentibus debeat, qui tanta pro nobis patiuntur agnoscamus.

**Quid parenti-
bus debeat?** Et mater eius conseruabat omnia uerba haec in corde suo.) Siue quae in
tellexit, seu quæ necdum intelligere uerba Euangeli potuit, omnia suo pariter in corde, quasi
ruminanda, & diligenter seruanda recondebat. Dilecamus ergo in omnibus castitatem, quæ
non minus ore pudico, quam corpore arguenda sive conseruabat in corde. Et si illa ante pre-
cepta Apostolica taceat, cur tu post Apostolica precepta magis cupis docere, q̄d discere.

Et Iesu proficiebat sapientia & ætate, &c.) Hic locus manicheos pariter & A-
polinarianos expugnat. Ostendens Dominum uerā carnē ueram habere & animam. Nam sicut
carnis est, sic est animæ sapientia proficiere, & gratia, quæ tamē in sapientia nullatenus, prosi-
ceret si naturalē intelligentiā que hominibus rationis causa coœcfa est, nō haberet. De cuius no-
mine hic pauca dicenda sunt: Iesu enim salvator interpretatur. Cuius sacrī nominis non solū
ethimologia, sed & ipse numerus literarū perpetuae nostræ salutis mysteria redolent. Sex quip-
peliteris apud Gracos scribitur *τέσσαρες*, uidelicer, *τέσσαρες* & *τέσσαρες* & *τέσσαρες*. quorum numeri sunt.
X. & **VIII.** & **CC.** & **LXX.** & **CCCC.** & **CC.** qui sunt simil. **DCCC.** **LXXXVIII.** qui
numeris figurant resurrectionis adauger. Nam quod **VIII.** simpliciter hoc & **X.** & **C.** multi-
plicata significant. Postminus & ita dicens quod **VIII.** absolute resurrectionis exemplum in no-
mine salvatoris mortalibus preſter, & . . . quomodo Decalogus legis debeat impleri sive nos
resurrectionis Dominus figuris instituit pariter & iuuerit, ut quomodo ipse resurrexit à
mortuis. Ita & nos illo adiuuante relurgere ualeamus, & in C. quæ nos in futuro sequatur glo-
ria demonstrat. Centenarius namq; numerus qui de leua tranſit in dexteram, illius temporis
felicitatem præfigurat. De quo Dominus ait: Iterum uidebo uos & gaudebit cor uestrum. **X.**

CONCORDIA. Istarum duarum quanis non in uerbis in actu tamen sit concordia
lectionū. Ascendentes enim in Hierusalem cum hostiis parentes, Domini ingressi sunt templū
ut quod nos spiritualiter agere, hortatur Apostolus dicens: Obsecro uos per misericordiā Dei ut
exhibeatis corpora uestra hostiam uiucentem, sanctam, Domino placentem, & reliqua.

DOMINICA II. POST THEOPHANIA.

Lection Epistolæ beati Pauli Apostoli ad Romanos, capite, XII.

Habentes donationes secundum gratiam quæ data est nobis
differentes, siue prophetiam secundum rationem fidei, siue mi-
nisterium in ministrando, siue docet in doctrina. Qui ex-
hortatur in exhortando, qui tribuit in simplicitate. Qui preſest
in sollicitudine, qui miseretur in hilaritate. Dilectio sine simmulatione: Odi-
entes malum, adhærentes bono. Charitatem fraternalis inuicem diligen-
tes, honore iuicem preuenientes. Sollicitudine non pigri, spiritu seruen-
tes. Domino seruientes, spe gaudentes, in tribulatione patientes. Orationi
instantes, necessitatibus sanctorum communicantes, hospitalitatem fecta-
tes. Benedicte persequentiibus uos, benedicte & nolite maledicere. Gau-
de te cum gaudientibus. Alete cum flentibus. Id ipsum iuicem sentientes, non
alta sapientes, sed humilibus consentientes.

Habentes

Iod. 16.

Philosophia
de nomine
Iesu.

A **H**abentes donationes secundū gratiam, quæ data est nobis, differentes.) Primaſ.
Donum non ex nostro, sed ex donantiſ pendet arbitrio. Omniſ quidem creditibus
gloria promittitur in futuro, sed qui tam mundum cor habuerit, ut uirtutum gratiam accipere
meretur etiam in praefenti.

Siue Prophetiæ secundum rationem fidei.) Fidei dixit, non legis, siue quia
fides illa meruit, uniusquisq; enim tantum accipit quantum credit.

Siue mynisterium in ministrando.) Hæc omnia possumus ad illam regulā re. Orig.
uocare, quæ superius dicta est, hoc est, non plus sapere, quām oportet sapere. Verbi cauſa, non
debet eum qui ministrat, in ministrando plus sapere quam oportet sapere, & qui docet in do-
ctrina, & qui exhortat in exhortatione, non plus sapere. Multi accepto ministerio, uel ac-
cepta doctrina, plus sapuerunt quam oportuit sapere, & elati in arrogantia, uel in delitioſ ſoluti,
præcipites corrueunt.

De ministro Sacerdotali uel Diaconatus dicit.

Siue qui docet in doctrina.) Qui docet maior est, eo qui exhortatur.

Qui exhortatur in exhortando.) Exhortatio species doctrinæ est & uerbi, quo Orig.
afflictæ animæ, ſcripturarum diuinarum prudenter aptatis, & in unum collectis sermonibus
releuantur, si uero ſermo habens uitrem gratiæ Dei, fuerit adhibitus animæ desperatæ, tunc
cor eius penetrat, & conſolationem prebet, ac ſpem reuocat, desperatione ſubmota.

Qui tribuit in simplicitate.) Oportet, inquit, in simplicitate cordis, hoc faciat,
hoc est, ne uideatur quidem bene facere indigentibus. Corde uero laude quærat ab hominibus.
Non est simplicitas, si aliud agi uideatur in manibus, & aliud quærat in corde.

Qui præeft in follicitudine.) Qui uero præeft fratribus, uel qui præeft Ecclesiæ,
in follicitudine eſſe debet, non humanarū cauſarum, nec ſecularium rerum, hec enim follicitudo
aliena debet eſſe ab his, qui Ecclesiæ præſunt, ſed talem recipiant follicitudinem, qualem Apo-
ſtoliſ dicit. Concurſus in m̄ quotidianus, follicitudo omnium Ecclesiārum, Quis infirmatur
& ego non infirmor? Quis scandalizatur, & ego non uor.

Qui miseretur in hilaritate.) Maxime circa egrotos misericordia exhibenda eſſt,
misericordia titulus generalis eſt, qui circa omnes placido exhibendum eſt animo, hilarem dato
rem diligit Deus, & tristem ſine dubio odit.

Qui enim erogat pecuniam ſuum, ſi inſidelis ſit, & receptum ſe desperet, necessario tamq;
qui eam perdiuerit, contriſtatur, qui uero cum fide & ſpe hoc agit, in hilaritate & lætitia agit,
certus quod parua hi c̄qua pro mandato Dei expedire, ingentes ſibi opes cæleſtium diuiu-
rum, in ſupera autem & æternam conferant uitam.

Dilectio ſine ſimulatione.) Tota puritas debet eſſe in Christiano, ſic Deus pura lux eſt, ſingere enim ſeruorum eſt. Diligamus non lingua tantum, ſed opere & ueritate. Ita etiā ſi necelle fuerit pro inuicem moriarum.

Ego puto quod omnis dilectio que non eſt ſecundum Deum ſimulata ſit, & uera non ſit, et. Orig.
enim creator animæ Deus, idcirco ei, cum ceteris uirtutibus, etiam affectum dilectionis infe-
rit, ut diligit Deum, & ea quæ uult Deus. Ergo quicunq; aliud dilexit quām Deum, & quæ
Deo placent, dilectio in eo ſit, & ſimulata, dicenda eſt, ſed & ſi quis proximum ſuum errante uiderit, & non correxerit, ſimulata dilectio dicenda eſt. Nihil enim habere adulatorium. Nihil
ſicutum dilectio debet.

Odientes malum.) Mirum fortasse ſit, quod inter cetera bona uirtutum, auſumitur
etiam odio, & tamq; necessarium ab Apoſtolo ponitur. Vnde certum eſt, in eſte animæ etiā
odio affectum. Eſt enim laudabile odio uicia, odio peccata, niſi enim quis odio habeat uicia,
non potest amare, nec conſeruare uirtutes.

Adhærentes bono.) Adhæreamus bono, obſeruandum etiam hoc, quod ſicut
in alijs dicit, qui adhæret Domino unus ſpiritus eſt. Ita & hic dicit: Adhæreamus bono, ſine
dubio, ut contingat nobis unum eſſe cum bono.

Charitatē fraternalis inuicem diligentes.) Aciſ dicat, ut fratres, & quai ex una
matre generati, ita uos diligite, hoc mandatum accepimus, ut diligamus nos inuicem, ſicut &
Deus dilexit nos.

Fratres

D. ZMÄRAGDI COLLECTIONES

C Fratres ergo iubemur diligere, non iudicare, si enim puras aliquem impium esse, & ideo eum non iudicas diligendum. Audi, quia Christus pro iñpiis mortuus est, aut si quia peccator est frater tuus, ideo cum non putes diligendum. Audi, quia Christus Iesus in hunc mundum venit, peccatores saluos facere, si uero iustus est, dilectione multo magis dignus est. Dominus enim diligit iustos.

Primas. Honore int̄icem praeuenientes.) Hoc si semper seruaremus, & caritatem, & patientiam teneremus, si nos enim omnibus minores iudicaremus, nec ultra alicui iniuriā faceremus, nec illatam nobis graueriter doleremus.

Origenes. Hoc est, quod & Dominus docuit cum notaret scribas & phariseos, prima sibi loca in conuictis uindicantes, & docet, ut cum uocatus fueris tu ad cennam, in nouissimo loco recumbas.

Luce. 14. Sollicitudine non pigrī.) Ne per sollicititudinem seculi pigrī in Dei opere esificiamini inertes. Superius enim qui præ est, in sollicitudine debere esse cōmonuit, nunc uero omnibus dat hoc in commune mandatum, ne quis nostrum audiat à Domino serue male & piger.

Primas. Spiritu seruentes.) Quia frigidos Dominus non amat, & in tepidis naufragatur, tunc plane spiritu seruemus, si seculo frigidi sumus.

Origenes. Vulneris ut nos qui sub lege spiritus uiuimus, nihil remissum, nihil tepidum habeamus in nobis, sed cum seruo spiritus, & calore fidei cuncta peragamus.

Primas. Domino seruientes.) Ille Dominu seruit, qui potest dicere nobis, unus Dominus Iesus Christus, per quem omnia, & nos per ipsum, nec ultra ei, aut libido, aut avaritia, aut inanis gloria dominabitur.

D Spe gaudentes.) Spegaudet, qui non respicit ea quæ uidetur, sed ea quæ non uidetur expectat, & qui scit, quoniam non sunt condignæ passiones huius temporis ad futurā gloriam, quæ reuelabitur in nobis.

In tribulatione patientes.) Propter gaudium sp̄ci futura omnia sustinet, sicut scriptum est: Omne gaudium exsultate fratres, cū in uariis temptatione incidentur, & quia tribulatio patientiam operatur, patientia probatum, probatio, sp̄m.

Oratione instantes.) Instant enim orationis, nobis prestat auxilium in aduersis, in quo enim non sufficit humana fragilitas, auxilium Dei, orationibus implorandum est.

Origenes. Necessitatibus sanctorum communicantes.) Ac si dicat ministrare eis, qui propter Christum sua omnia contempnentes, alienis ad tempus indigent ministracionibus.

Honeste & decenter, non quasi stipem indigentibus sanctis prebēre, sed censem nostrū quodammodo cum ipsis habere communē, & meminisse sanctorum siue in collectis sollemnibus, siue pro eo, ut ex recordatione eorum proficiamus.

Gen. 19. Hospitalitatem sectantes.) Quādigne hospitalitatis magnificentiam, uno sermone comprehendit. Dicunt enim sectandam esse hospitalitatem, non solum ostendit, ut uenient ad nos hospitem suscipiamus, sed & requiramus, & solliciti simus, & sectemur ac perquiramus ubiq̄ hospites, nec ubi forte in plateis fedeant, nec extra rectum facient. Recordare Loth, & inuenies quod illum nō hospites, sed ipse queſierit hospites, & hoc erat hospitalitate sectari.

Benedicite persequentiibus uos.) Moralem locum latius Apostolus exsequens actus, mentem, propositum, os quoq; ipsum, discipulorum linguamq; componit. Nō uult credentes Christo de ore suo proferre maledictum, sed bene loqui, benedicere, bene prædicare, ut ex hoc, & boni Domini serui, & boni magistri credantur esse discipuli. Scendum tamen est, quod sermo benedictionis in scripturis diuerse positus inuenitur, nam & Deus benedicere dicitur, & homines, vel exter̄e creature Deum benedicere iubentur, sed Dei benedictio aliquid muneri semper his, qui ab eo benedicuntur impertit, homines uero Deum benedicere pro hoc quod est laudare, & gratias referre dicuntur.

t. Cor. 4. Benedicite & nolite male dicere.) Hortatur nos Apostolus ut cum prouocamus ab inimicis, non pro maledictis maledicta reddamus, sed faciamus quod ipse de semper ipso scribit, ubi dicit, male dicimus, & benedicimus.

Gaudete cū gaudentibus.) Habenda est etiam in hec competens & capta distinctio, non enim quibuscumq; gaudijs, Christianorū gaudia socianda sunt, necq; enim si uideam gaudere aliquē, super queſtu pecunia, aut secularis honoris eminentia, congratulari debo talibus qui

IN EPISTOLAS ET EVANGELIAS

24

A qui sciam, quod huiusmodi gaudia luctus sequatur & lachrimæ, sed quia Dominus Apostolis ait: Gaudete quia nomina uestra scripta sunt in celo. Et nos, si uideamus ab aliquo tale opus geri, quod in celo scribi dignū sit, siue iustitie opus, siue charitatis, siue pacis, uel misericordie, & ita gestū, ut in libro uite referre mereat, debemus gaudere cum talibus. Sed & si quidē uideamus ab errore conuersum, & relictis ignorantiae tenebris, ad lucē ueritatis uenisse, remissio, nem peccatorum & gratiam sancti spiritus meruisse, debemus gaudere cum talibus.

Fletere cum flentibus.) Non cū illis qui flent mortuos suos, iubemur flere, aut qui flent damnata secularia. Scientes quod huius seculi tristitia morte operatur. Non sunt ergo lachrimæ iungenda cum talibus. Sed cū illis flendum est. De quibus dicit Dominus: Beati qui flent, quoniam ipsi consolabuntur. Si quis fler pro peccatis suis, si quis post delicta convertis ad penitentiam, & errorem suum lachrimis lauat. Si quis etiam ingemiscit in habitaculo isto positus, & ad Christum redire desiderat, & per sanctum desyderium lacrymarum profusione lauant, iungamus cum talibus, lachrymas nostras, & gemitus sociemus. Tristitia enim quæ secundum Deum est, salutem stabilem per penitentiam operatur.

Id ipsum inuicem sentientes.) Sermo iste nō natura sui, sed interpretatione obscurior factus est, hoc est enim quod dicit: ut ita de fratre sentiamus ut & de nobis ipsis. Et ita uelimus proximo, sicut & nobis uolumus, ut & Dominus in Euāgeliō dixit: Quæ uultis ut faciant uobis homines, eadem & uos facite illis.

Non alta sapientes, sed humilibus consentientes.) Superbiā per omnia fugiendam docet, hoc enim dicit alia sentire: & merito, superbia fugienda est, cū scriptura dicit: Quia iñiūti discedent à Domino, superbia est. Bene autem uno sermone, institutionem humilitatis expofuit, cōsentire enim humilibus, & amare humiles, atq; inclinare se ad eos, hoc est, confuscerē imitari eum, qui cum in forma Dei esset, formam serui fūscerit, & humiliauit se uel qd̄ ad mortem.

Superba sapit iste, qui suam per se ulcisci cupit iniuriā, & non humiliibus rebus, id est, humiliati consentit;

B EVANGELIVM SECUNDVM IOANNEM. CAP. II.

Nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ, & erat mater Iesu ibi. Vocatus est aut̄ Iesus & discipuli eius ad nuptias. Et deficiente uino, dixit mater Iesu ad eum: Vinum non habent. Et dicit ei Iesus: Quid mihi & tibi est mulier? Nondū uenit hora mea. Dicit mater eius ministris: Quodcumq; dixerit uobis facite: Erant aut̄ ibi lapideæ hydryæ sex posita, secundum purificationem Iudeorum, capientes singulæ metretas binas uel ternas, dicit eis Iesus: Implete hydryas aqua. Et impleuerunt eas usq; ad summum. Et dicit eis Iesus: Haurite nunc, & ferte Architriclinio. Et tulerunt. Ut aut̄ gustauit Architriclinius aquam uinum factam, & non sciebat unde esset, ministri autem sciebant, qui hauserant aquam. Vocat sponsum Architriclinius, & dicit ei: Omnis homo, primum bonum uinum ponit, & cum inebriatori fuerint, tunc id quod deterius est. Tū aut̄ seruasti bonum uinum usq; ad huc. Hoc fecit initium signorum Iesus in Chana Galilææ & manifestauit gloriam suam. Et crediderunt in eum discipuli eius.

Nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ, & erat mater Iesu ibi.) Nec uacat mysterio, quod die tertio post illa, quæ superiori Euāgeliō sermone descripsit, Nuptiæ factæ referuntur, sed tertio tempore seculi Domini ad aptandam sibi Ecclesiā uenisse, designat. Primi quippe seculi tempus, ante legē Patriarcharū exēplis. Secundū sub lege, Prophetarū scriptis. Terziū sub gratia prēconis Euāgelistarū quasi tercia diei luce, mūdo reflūxit. In quo Dñs et salvator noster pro redēptione gñis humani carnatus apparuit, sed & hoc quod in Chana Galilææ, dedit in zelo

In zelo transmigrationis perpetratae eadem nuptiae facte perhibentur, typice denunciat eos maxime gratia Christi dignos existere, qui zelo ac feruore pie deuotionis, & emulari charisma ta meliora, ac de uitij ad uitutes bona operando, de terrenis ad eterna nonunt, sperando & a mando transmigrare.

Hiero. 2 Cor. 11 Nuptiae factae sunt in Chana Galilææ.) Dominus ad nuptias in hunc mundum uenit, quia sanctam Ecclesiam sibi copulauit. De qua Apostolus ait: Aptauit uos uni viro uirginem castam exhibere Christo, habet ergo sponsam Ecclesiam, quam redemit sanguine suo, & cui pignus dedit spiritum sanctum, quam sibi coniunxit in utero uirginis. Verbum enim spon cui pignus dedit spiritum sanctum, quam sibi coniunxit in utero uirginis. Verbum enim spon s cui pignus dedit spiritum sanctum, quam sibi coniunxit in utero uirginis. Factus est caput Ecclæsa, & processus de thalamo, quasi sponsus. Thalamus enim eius uetus uirginis fuit: Venit ad nuptias in Chana Galilææ, certi Sacramenti, Chana nanç zelus interpretatur, Galilæa transmigratio facta.

Et erat mater Iesu ibi.) Mater Iesu in nuptiis ostenditur synagoga, & quod Christum admiraculum prouocet.

Vocatus est autem Iesu, & discipuli eius ad nuptias.) Quod Dominus uenit ad nuptias, excepta mystica significatione confirmare uoluit, quod ipse fecit. Sic enim ipse alio loco ait: quod Dominus coniunxit, homo non separat.

Matth. 19. Beda. Primus nuptiarum locus Iudea existit, in qua filius Dei homo fieri, & Ecclesiam sui corporis ac sanguinis participatione consecrare, sui spiritus pignore in fide confirmare dignatus est, sed uocatis ad fidem gentibus, usq; ad fines orbis terræ, carundem nuptiarum uotiuia gaudia peruenenter.

Et deficiente uino.) Discubiente autem ad nuptias Domino uinum deficit, ut ui no meliore, per ipsum mirabilis ordine facto manifestaret gloria latens in homine Dei, & credentium in eum aucta fides proficeret. Quod si mysterium quærum, apparente Domino in carne, merita illa legalis sensus suauitas, paulatim cooperat, ob carnalem Phariseorum interpretationem a præfca sua uitute defert, quod mox ea quæ carnalia uidabantur mandata ad spiritualiter conuertit doctrinam. Cunctamq; literæ legalis superficiem in Euangelicam celestis gratiae uitutem mutavit, quod est, ut cum fecisse de aqua.

Dicit mater Iesu ad eum, uiuum non habent, & dicit ei Iesu, quid mihi Aug. & tibi est mulier.) Nec enim matrem suam in honoret, qui nos suber honorare parentes, aut sibi esse matrem negaret, qui de ea carnem suscepit, sed in eo quod dicit: Quid mihi & tibi est mulier, significat se diuinitate, qua miraculum erat patrandum, non principiū, se tem poraliter accepisse de matre, sed eternitatem semper habuisse de patre.

Nondum uenit hora mea,) Nondum uenit hora, ut fragilitatem humanitatis ex te sumpta, moriendo demonstrem. Hora ergo nondum uenerat, id est post passionis, quia facienda erant uitutes, commendanda erat diuinitas Domini, cōmendanda erat humanitas Domini, in ipsa compassione mortalitat. Venit autem hora, ut quid sibi & matri commune esset ostenderet, cum eam morituro in cruce, discipulo uirginu uirginem commendauit. Huius uero horæ, Dominus in cruce pendens commemorans, dixit matri. Mulier ecce filius tuus: quæ dixi, ecce, hoc quod de te sumpsi modo offenditur moriendo, quid est, quæ tamen natura post modum clarificanda erit in resurrectionis gloria.

Dicit mater eius ministris, quodcunq; dixerit uobis facite.) Sciebat mater humanitatē filij sui, licet hoc modo uidetur negando, quod poscebat, mater tamen sciebat pietatem filij quod negare noluit, quod petebatur, fiducialiter mandauit ministris, ut manda ta filij iubentis implerent.

Eran autem ibi lapides & hydriæ sex positæ) Hydriæ uocantur uasa aquarum, Graece ὑδρία aqua dicitur: Aqua uero scripturæ sacræ scientiam designat, quæ suos auditores & peccatorum forde abluere, & diuine cognitionis solet fonte potare. Vasa sex, quibus continetur, corda sunt deuota sanctorum, quorum perfectio uirtus ad exemplum recte credentibus posita est, per sex seculi statas, usq; ad Aduentum Domini, & bene lapides sunt uasa, quia fortia sunt corda iustorum, ut pote illius lapidis dilectione solidata. De quo Petrus Apostolus dicebat: Ad quem accedentes lapidem uiuum, & ipsi tanquam lapides uiui super edificamini fecun-

A Secundum purificationem Iudæorum.) Bene autem hydriæ secundum purificationem Iudæorum posita erant, quia Iudæorū tantum populo, lex per Moysem data est, gratia autem & ueritas Euangeli, tam Gentibus, quam etiam Iudeis credentibus per Iesum Christum Iod. 1. facta est.

Cipientes singulæ metretas binas uel ternas.) Quid est ergo: Capiebant me tres binas uel ternas. Mysterium nobis maxime ista locutio commendat. Metra enim à mensura accepti nomen, sicut urnas uel amphoras seu & aliæ mensuras. Mētropenim mensuras dicunt Greci. Non enim dictum est, capientes metretas, aliæ binas, aliæ ternas, sed ipsæ sex hydriæ capiebant metretas binas uel ternas. Si ternas tantum diceret, non curreret animus noster, nisi ad mysterium trinitatis. Cum autem nominatur pater & filius, tamquam duæ metretæ. Cum autem ibi intelligitur spiritus sanctus, tres metretæ.

ALITER. Bine metretæ, circumcisio & præputium, In duabus istis nominibus, habet omnes Gentes, binæ metretæ sunt. His duabus parietibus, lapis angularis factus est Christus, offendamus & ternas metretas in ipsis gentibus. Tres erant filii Noe, per quos reparatum est genus hominum. Quibus Apostolus ait: Acceptimus mensuram pertinendi usq; ad uos. Ecce habes & tres metretas in Gentibus.

Cipientes singulæ metretas binas uel ternas, quia scripturæ sanctæ autores, modo de patre Beda, tantum loquuntur & filio, modo etiam spiritus sancti faciunt mentionem. In binis uel ternis, Nota. totamq; unus est Deus, intellige trinitatem. Sed quantum inter aquam & uiuum distat, tantum distat inter fons illum, quo scripturæ ante aduentum salvatoris intelligebant, & eum quem ueniens ipse reuelauit.

Dicit eis Iesu: Implete hydriæ aqua.) Quid per ministros qui haec fecerunt, nisi Christi significantur discipuli, qui impleuerunt hydriæ aqua, non quidem ipsi legalibus ac Propheticis scripturæ implendo, sed ipsi intelligendo prudenter, & aperiendo fideler.

Impletuerunt autem usq; ad summum.) Quia recte intellexerunt, nullum fuit. setempus seculi, à sanctis alienum doctoribus, qui sive uerbis suis exemplis, sive etiæ scriptis, uiuam uitæ mortalibus aperirent. Et quidem portuit Deus uacuas implere hydriæ uiuo, qui in exordio mundi cuncta creauit ex nihilo. sed maluit de aqua facere uiuum, quo typice doceret, non se ad soluendam improbadamq; sed ad implantandam potius legem Prophetarū uenisse.

Videamus ergo sex hydriæ, scripturarum aqua salutari repletas. Videamus & eundem aquam in suauiissimum uiu odorem gustumq; couersam. In prima ætate feculi, Abel iustum frater accidit, & ob homicidio coronatus, in Euangelio & in Epistola iustus scribitur, fratricida immo pius nominatur. Quisquis his auditus, metuit cum impensis damnari, cupit benedicti cum pīs.

Et ideo omnem odiorum & inuidiæ somitem abiicit, & Deo placere per sacrificium iustitiae contendit, usq; in scriptura inuenitur, unde fabuliter ablitus portatusq; gauderet. Sed si intelle xerit, per Cain homicidium, Iudeorum significari perfidiam, occisionem Abel, paſſionem signi fieri Domini salvatoris. Terram quæ suscepit eius sanguinem, Ecclesiam esse, quæ Christi sanguinem, in mysterio suo renouationis accepit, nimis uiuum aquam in uiuum mutatan repperit, quia dicta legis sacratissimis intellexit. In secunda ætate feculi pro peccatis hominum mundus dectus est, aquis diluui, à quo solus Noah propter iustitiam cum paucis meruit liberari. Quisquis ergo hac audita uisitatione emendatus uiuere coepit, liberari desyderans cum paucis, timens exterminari cum plurimis, hydriæ aque, qua mundaret inuenient, sed si in Arca Ecclesiam, in Noah Christum, in Aqua Baptismū, in Columbia Vnctionem spiritus sancti, quo baptizati in buiūt, intelleixerit, uiuum profectio de aqua factum miratur. Quia in veteri historiâ suam ablationem prophetari cognoscit. In tertia ætate tentauit Deus Abraham, cū filium eius in holο cauſtum offerri præcepit. Non differt Abraham facere quod iubetur, sed pro filio immolatur Aries, ipse tamen pro obedientia benedicitur. Tu audiens hæc, & ipse obediens esse fatigis, hydriæ aquæ inuenisti qua underis. Quod si immolatione filij unici, passionē intelligis Christi, qui humanitatem passus, in diuinitate impassibilis mansit, quia filius offertur, sed aries mandat, sed si intelligis benedictionem Abrahæ in te, qui de Gentibus credit, esse completam, nisi mirum de aqua uiuum tibi fecit, qui spiritalem sensum tibi dedit. In quarta ætate, David huius milis, innocens & mitis, Saulo superbo abiecto, regnum sortitur. Tu hyc audiens, humiliati & innocentia studere, & superbiam cooperis de tuo corde repellere, haustum aquæ limpidissimæ quo resterioris inuenisti, in hydria quarta, fonte salutari repleta. Nam si in Saulo Iudeos, in David Chri-